



PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

**SPRENDIMAS
DĖL PRITARIMO PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ
TARYBOS 2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITAI**

2015 m. vasario 27 d. Nr. T-40
Pakruojis

Vadovaudamasi Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2010 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. T-355 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų patvirtinimo“ patvirtintų Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatų 6.7 punktu, Pakruojo rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**

pritarti Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2014 metų veiklos ataskaitai (pridedama).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Merė

Asta Jasiūnienė

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – JRT) sudaryta 2013 m. sausio 24 d. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-17 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudarymo“. JRT lygiateisės partnerystės pagrindu sudaryta iš 12 savivaldybės institucijų ar įstaigų bei jaunimo organizacijų atstovų. Jaunimo organizacijų atstovus į JRT deleguoja savivaldybėje veikianti regioninė jaunimo organizacijų taryba — Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“. JRT sudaro įvairių sričių atstovai: savivaldybės administracijos ir tarybos, Vaiko teisių apsaugos skyriaus, Policijos komisariato, Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro, jaunimo organizacijų ir moksleivių parlamento. JRT tikslai: bendradarbiaujant su savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriumi, padėti įgyvendinti Savivaldybės funkcijas jaunimo politikos įgyvendinimo srityse, numatytoje Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatyme bei kituose teisės aktuose; koordinuoti Savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimą; užtikrinti jaunų žmonių dalyvavimą sprendžiant Savivaldybės jaunimo politikos klausimus; stiprinti bendradarbiavimą tarp Savivaldybės institucijų ar įstaigų ir jaunimo bei su jaunimu dirbančių organizacijų.

2014 m. JRT svarbiems ir aktualiems klausimams spręsti organizavo 13 posėdžių, iš jų 9 išvažiuojamieji posėdžiai vyko 8 seniūnijose (Pakruojo - 1, Linkuvos - 1, Guostagalio - 1, Klovainių - 2, Lygumų - 1, Pašvitinio - 1, Rozalimo - 1 ir Žeimelio - 1). Posėdžiuose svarstytas JRT 2014 m. veiklos planas, aptartos Pakruojo rajono savivaldybės 2014—2020 m. strateginės plėtros plano priemonės, analizuotos jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2013—2018 m. plano priemonės, pateiktas siūlymas Pakruojo rajono jaunimo ir sporto organizacijų rėmimo programos tarybai, nustatant 2014 m. jaunimo ir sporto organizacijų veiklos prioritetus, atsižvelgti į jaunų šeimų gebėjimų stiprinimą, jaunų žmonių gebėjimų prisitaikyti prie kintančių darbo rinkos poreikių stiprinimą, įtraukimą į savanorišką veiklą ir kompetencijų ugdymą ir tobulinimą taikant neformaliojo ugdymo metodus. Išvažiuojamuose posėdžiuose bendrauta su seniūnais, seniūnijų socialiniais darbuotojais, ugdymo įstaigų vadovais, jaunimo organizacijų, kaimo bendruomenių ir kitų NVO atstovais, moksleivių savivaldos atstovais, su jaunimu ir kitais suinteresuotais asmenimis, apžvelgta jaunimo situacija seniūnijose, jaunimo problemos, poreikiai bei aptarti jaunimo problemų sprendimo būdai. Įvyko susitikimas su rajono ugdymo įstaigų moksleivių savivaldos atstovais, aptartos moksleivių problemos, poreikiai ir jų problemų sprendimo būdai. 2014 m. rusėjo—spalio mėn. raštu ir el. būdu vykdyta jaunimo apklausa „Jaunime, išreikšk savo nuomonę!“ apie jaunimo (nuo 14—29 m.) užimtumą ugdymo įstaigose. Apklausta 319 moksleivių (6—12 klasių). Apklausos rezultatai pristatyti rajono ugdymų įstaigų vadovams. Apibendrintos jaunimo problemos, poreikiai ir siūlymai buvo pateikti Pakruojo rajono savivaldybės merui ir administracijos direktoriui. JRT, atsižvelgdama į vykusių diskusijų bei jaunimo apklausos rezultatus, parengė du Jaunimo reikalų tarybos rekomendacijų bei pasiūlymų paketus Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Vaiko teisių apsaugos ir Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriams.

Rekomendacijos ir pasiūlymai Vaiko teisių apsaugos skyriui dėl jų vykdomos veiklos:

1. Skatinti vaikų dienos centrų atsiradimą Pakruojo rajone.
2. Didinti vaikų ir jaunimo iš rizikos grupės šeimų užimtumą, įtraukiant juos į naudingą ir turiningą veiklą (renginių, akcijų, stovyklų, pažintinių išvykų ir kt. organizavimas).
3. Spręsti jaunų rizikos grupės šeimų socialinės integracijos problemas ir mažinti jų socialinę atskirtį.
4. Skatinti jaunų rizikos grupės šeimų švietimą ir dalyvavimą visuomeninėje veikloje.

5. Skirti daugiau dėmesio prevencijai — tėvų informavimui apie iš švietimo sistemos pasitraukiančių vaikų ir jaunuolių perspektyvas, jaunuolių užimtumo galimybes.

Rekomendacijos ir pasiūlymai Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriui dėl jų vykdomos veiklos:

1. Dar kartą apsvarstyti galimybę dažniau organizuoti šokius jaunimui rajono kultūros įstaigose pailginant šokių trukmę: gegužės—rugpjūčio mėn. nuo 20.00 iki 24.00 val. ir rugsėjo-balandžio mėn. nuo 19.00 val. iki 23 val.

2. Skatinti rajono kultūros įstaigas didinti jaunų žmonių užimtumą ir organizuoti daugiau jaunimui skirtų renginių įtraukiant juos į naudingą ir turiningą veiklą.

3. Peržiūrėti kultūros darbuotojų darbo grafikus, sudaryti jiems galimybę organizuoti jaunimo renginius kaimuose, kuriuose nėra kultūros darbuotojų.

4. Skatinti atvirų erdvių jaunimui atsiradimą Pakruojo rajono kultūros įstaigose (atvira jaunimo erdvė - patalpa, skirta ir pritaikyta atviram darbui su jaunimu, galinti būti įstaigoje (kultūros, švietimo, sporto ar socialinėje) nekeičiant įstaigos juridinio statuso, ir pritaikoma atviram darbui su jaunimu, panaudojant jau esamą priemonių ir metodinę bazę).

5. Skatinti rajono kultūros įstaigas skleisti informaciją apie vykstančius ir vykusius jaunimo renginius.

Aptarti jaunimo veiklos finansavimo konkursai, jaunimo renginiai, įvertinta galimybė kelti JRT narių kvalifikaciją. 2014 m. spalio 8 d. JRT atstovai dalyvavo Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bendradarbiaujant su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija organizuotame savivaldybių jaunimo reikalų tarybų forume. Jame buvo aptartas savivaldybių jaunimo reikalų tarybų vaidmuo Lietuvoje ir prielaidos regioninės jaunimo politikos stiprinimui. JRT aptarė per anksti iš švietimo sistemos pasitraukusių vaikų ir jaunimo sugražinimo į mokyklas būdus ir siūlomas priemones pateikė Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Informacijos analizės ir tarptautinių ryšių skyriui (siūlomos priemonės: 1. Aktyvus vaikų ir jaunimo įtraukimas į atvirų jaunimo centrų ir atvirų erdvių veiklas, atvirų jaunimo centrų ir atvirų jaunimo erdvių plėtra; 2. Aktyvus vaikų ir jaunimo įtraukimas į mokyklos bendruomenės veiklą; 3. Susitikimų organizavimas seniūnijose ir konkrečios situacijos analizė (susitikimai su seniūnijų, kaimo bendruomenių, kultūros, ugdymo įstaigų ir kt. atstovais, susitikimai su pačiais iškritusiais iš švietimo sistemos vaikais ir jaunimu); 4. Savanorystės skatinimas; 5. Amatų mokymas nuo pradinių klasių; 6. Profiliuotų vaikų dienos centrų plėtra; 7. Atkurtų kaimo bendruomenių patalpų aktyvesnis naudojimas vaikų ir jaunimo užimtumui ir kryptingam darbui su jaunimu; 8. Skatintinas profilinis mokymas ugdymo įstaigose). Susipažino su parengta jaunimo informavimo analize. Patvirtino 2014 m. veiklos ataskaitą ir 2015 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos planą.

Buvo glaudžiai bendradarbiaujama su aktyviai veikiančia Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“. 2014 m. vasario 10 d. JRT pasirašė bendradarbiavimo sutartį su Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ dėl projekto „Kurkime partnerystę kartu“ įgyvendinimo. Bendradarbiaudama su jaunimo reikalų koordinatoriumi, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ prisidėjo organizuojant šias priemones:

Renginio pavadinimas	Data	Vieta	Aprašymas
Jaunimo organizacijų sąskrydis „Sportas mus vienija“	2014-07-19	Linkuvos gimnazijos stadionas	Vyko įvairios sportinės varžybos: krepšinis, futbolas, tinklinis, virvės traukimas, šuolis į tolį, rankų lenkimas. Organizuotos pažintinės, prevencinės ir sveikatos valandėlės. Vyko susitikimai su KASP Prisikėlimo apygardos 6-osios rinktinės savanoriais, Pakruojo priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos, Šiaulių apskrities vyriausiojo komisariato Pakruojo rajono policijos komisariato ir Visuomenės sveikatos biuro atstovais. Dalyvių skaičius – 81.

Jaunimo renginys „Jaunimo organizacijų mugė 2014“	2014-08-30	Pakruojo parkelis prie bažnyčios	Renginio metu jaunimo organizacijos pristatė savo veiklas, surengė pasirodymus ir parengė viešinio standus. Dalyvių skaičius – 76.
Jaunimo diena „Kūrybos parkas“	2014-08-30	Pakruojo parkelis prie bažnyčios	Vyko įvairios kūrybinės dirbtuvės: darbai iš molio, vilnos vėlimas bei papuošalų gamyba iš karoliukų, paveikslų gamyba iš siūlų, veikė atviras sporto klubas. Dalyvių skaičius – 77.
Profesijų mugė „Auginu profesionalą“	2014 m. sausio – lapkričio mėn.	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras	Pakruojo miesto bei rajono jauni žmonės buvo supažindinti su įvairiomis profesijomis. Profesijų mugė vyko 2 etapais: I etapas įvyko 2014 m. sausio mėn. Dalyvavo 30 vaikų ir jaunimo. II etapas įvyko 2014 m. lapkričio mėn. Dalyvavo 20 vaikų ir jaunimo. Dalyvių skaičius – 50.
Jaunimo apdovanojimo renginys „Jaunosios žvaigždutės 2014“.	2014-12-11	Pakruojo kultūros centras	Atlikta nominantų atranka. Pagerbti, paskatinti, apdovanoti ir pristatyti visuomenei gabiausi, talentingiausi ir šauniausi Pakruojo rajono jauni žmonės (nuo 14 iki 29 m.) ir kolektyvai. Įteikta 20 nominacijų ir dvi specialios nominacijos gabiausiems, talentingiausiems ir aktyviausiems Pakruojo rajono jauniems žmonėms. Renginyje dalyvavo apie 450 dalyvių ir žiūrovų.

Susitikimuose su jaunimo organizacijų vadovais ir atstovais buvo aptartos bendradarbiavimo galimybės, jaunimui aktualios problemos, aptarti ir planuoti tradiciniai jaunimo organizacijų renginiai, jaunimo organizacijų finansavimo galimybės, savanorystės bei mokinių savivaldos ugdymo įstaigose skatinimo galimybės. Posėdžiuose, įvairiuose susitikimuose ir renginiuose dalyvaudavo ne tik JRT nariai, jaunimo organizacijų, moksleivių savivaldos atstovai, bet ir svečiai iš įvairių įstaigų: Švietimo, Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių, Vaiko teisių apsaugos skyrių, Pakruojo rajono policijos komisariato, Savivaldybės administracijos, rajono bendruomenių ir kitų NVO, seniūnijų, ugdymo įstaigų, kultūros įstaigų ir bibliotekų.

JRT nuolat stebėjo ir analizavo jaunimo situaciją rajone, rinko informaciją apie Savivaldybės ir jaunimo organizacijų veiklą. Teikė pasiūlymus administracijos padaliniais dėl Savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimo. Viešino informaciją apie jaunimo renginius, organizuojamus konkursus jaunimo organizacijoms, vietinėje spaudoje, skelbė Savivaldybės interneto svetainėje www.pakruojis.lt. JRT savo veiklą derino su Savivaldybės administracijos padaliniais, Savivaldybės teritorijoje veikiančiomis įstaigomis, organizacijomis ir pavieniais asmenimis. JRT savo veiklą planuoja vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatymu, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimais, mero potvarkiais, administracijos direktoriaus įsakymais, Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo politikos koncepcija, Jaunimo reikalų tarybos nuostatais ir kitais teisės aktais.